
MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA GRAFICKÉHO DESIGNU – OBALY NOSIČŮ AUDIOVIZUÁLNÍCH NAHRÁVEK 

 

1 
 

OBALY NOSIČŮ AUDIOVIZUÁLNÍCH NAHRÁVEK 
 
 
Audiovizuální nahrávky, ať již jde o hudbu, divadlo nebo filmy dávají příležitost k zajímavému vizuálnímu 
ztvárnění obalů jejich nosičů. Producenti prvních gramodesek v prvé polovině 20. století toho ještě nedokázali 
využít, optimální prostor naopak následně dávala velká plocha LP gramofonových desek, jejichž období od 40. do 
80. let 20. století je možné považovat za zlatý věk této discipliny grafického designu. Další generace fono- a 
videokazet představovaly miniaturizaci, která stejně jako pozdější CD, DVD a Blue-ray disky umožňovala spíše 
jen komorní výtvarný projev. Všechny typy obalů uvedených nosičů jsou ve sbírce zastoupeny, byť videokazety a 
DVD disky jsou zatím používány a evidovány v muzejní médiatéce. 
 
Inteligentní obal nosiče nahrávky se snaží vizuálně podpořit její obsah a dostatečně informuje o nahrávce i 
jejím technickém provedení. Aby byla informace o autorských právech funkční, musí obsahovat přímý kontakt na 
distributora, případně podmínky dalšího distribučního užití včetně finančních. 
 
 
 
 

 
Zajímavé je sledovat také kvalitu firemních etiket ve středu gramodesek, polepy kazet a potisky disků. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA GRAFICKÉHO DESIGNU – OBALY NOSIČŮ AUDIOVIZUÁLNÍCH NAHRÁVEK 

 

2 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA GRAFICKÉHO DESIGNU – OBALY NOSIČŮ AUDIOVIZUÁLNÍCH NAHRÁVEK 

 

3 
 

 
 

 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA GRAFICKÉHO DESIGNU – OBALY NOSIČŮ AUDIOVIZUÁLNÍCH NAHRÁVEK 

 

4 
 

 
 

 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA GRAFICKÉHO DESIGNU – OBALY NOSIČŮ AUDIOVIZUÁLNÍCH NAHRÁVEK 

 

5 
 

 
 

 
 

 
 

    



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA GRAFICKÉHO DESIGNU – OBALY NOSIČŮ AUDIOVIZUÁLNÍCH NAHRÁVEK 

 

6 
 

    
 

     
 

    
 

Po tenkých univerzálních obalech na singly na předchozí straně 
následují silné univerzální obaly s vloženým průsvitným obalem 

a typové obaly na folklór, jazz a beat. 
 
 
 
 
 
 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA GRAFICKÉHO DESIGNU – OBALY NOSIČŮ AUDIOVIZUÁLNÍCH NAHRÁVEK 

 

7 
 

    
 

    
 

    
 

Univerzální obaly singlů s individuálním dotiskem textu a individuální obaly 
Krabička na cívku magnetofonového pásku 

 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA GRAFICKÉHO DESIGNU – OBALY NOSIČŮ AUDIOVIZUÁLNÍCH NAHRÁVEK 

 

8 
 

 
 

 
 

Ukázka z velké kolekce obalů LP gramodesek a obaly zvukových MC-kazet 


